# Theology on the Web.org.uk

*Making Biblical Scholarship Accessible*

This document was supplied for free educational purposes. Unless it is in the public domain, it may not be sold for profit or hosted on a webserver without the permission of the copyright holder.

If you find it of help to you and would like to support the ministry of Theology on the Web, please consider using the links below:

<https://www.buymeacoffee.com/theology>

<https://patreon.com/theologyontheweb>

**PayPal**

<https://paypal.me/robbradshaw>

---

A table of contents for the *Journal of Theological Studies* (old series) can be found here:

[https://biblicalstudies.org.uk/articles\\_jts-os\\_01.php](https://biblicalstudies.org.uk/articles_jts-os_01.php)

pdfs are named: [Volume]\_[1<sup>st</sup> page of article]

## NOTES ON APOCRYPHA.

i. *Pseudo-Philo and Baruch.*

AMONG other problems connected with that enigmatical book, the 'Pseudo-Philo on Biblical Antiquities', one has occurred which may be worth putting forward. Was it used by the writer of the Apocalypse of Baruch? Here are some passages which suggest an affirmative answer. (I quote Kmoskó's Latin version in *Patrol. Syr.* i 2, 1907.)

Bar. lix. Et aquae quartae lucidae quas vidisti, hic est adventus Moysis, etc. Illo tempore lucerna legis aeternae illuxit omnibus qui sedebant in tenebris, quae credentibus annuntiaret promissionem mercedis eorum et incredulis tormentum ignis ipsis reservatum.

Philo (God speaks to Moses.) Et inclinavi caelos et descendi incidere lucernam populo meo.

(Joshua's speech on the vision of Abraham, Gen. xv). Ego autem . . . pavorem circumdedi eum, et ante eum locum ignis in quo expientur opera facientium iniquitatem in me et faculas ostendi ignis unde illuminabuntur iusti qui crediderunt mihi.

Bar. lix. Sed et caeli illo tempore remoti sunt a loco suo, et qui sub throno fortissimi erant commoti sunt quando receperat Moysen apud se.

Philo (on the giving of the Law). Et caeli plicabantur, etc., etc., et angeli praecurrebant quousque deus poneret legem testamenti sempiterni filiis Israel, etc.

Bar. lix. Indicavit enim ei monita multa cum institutis legum et finem temporis . . . item autem similitudinem Sion et mensuras eius quae facienda erant in similitudinem sanctuarii hodierni.

Philo (Moses on Pisgah). Et ostendit ei mensuras sanctuarii et numerum oblationum.

(Moses on Sinai.) Et ostendit ei similitudinem eorum ut faceret secundum exemplar quod viderat.

Bar. lix. Sed etiam tunc ostendit ei mensuras ignis et profunditates quoque abyssi et pondus ventorum et numerum guttarum pluviae et repressionem irae . . . et altitudinem aëris et magnitudinem Paradisi et finem saeculorum et initium diei iudicii *et numerum oblationum* (see above) . . . et os gehennae, etc.

Philo (Moses on Pisgah). Et ostendit ei locum unde elevant nubes aquam ad irrigandum omnem terram, et locum unde accipit fluvius

irrigationem, et terram Aegypti, et locum firmamenti . . . Et ostendit ei locum unde pluit manna populo usque ad semitas paradisi.

Bar. lx. Et aquae quintae nigrae . . . ista sunt opera quae faciebant Amorrhaei et incantationes magicarum suarum quas faciebant, et malitia mysteriorum ipsorum et permixtio immunditiae eorum. Sed etiam Israel inquinatus est peccatis diebus Iudicum quando videbant signa multa quae fiebant ab eo qui fecit ipsos.

Philo (story of Cenez, the first Judge). Interrogavit derelictos de tribu Dan, et dixerunt: Nos docuerunt Amorrei quae ipsi agebant ut doceremus filios nostros . . . Hae sunt Nymphae quae invocatae ostenderunt Amorreis per singulas horas opera eorum. . . . Et hi sunt lapides preciosi quos habebant Amorrei in sanctis suis.

Audivit multitudinem Amorreorum dicentium: Surgentes expugnemus Israel. Scimus enim quoniam sanctae nostrae Nymphae ibi sunt cum eis et tradent eos in manus nostras.

Compare also his account of the *Midianite* wizard Aod, who 'abiit et fecit magicis suis, praeciens angelis qui praeerant maleficiis'.

Bar. lxiv 7. Manasses illo tempore appellatus est impius, et in fine in igne fuit habitatio eius (also xlv 15. Domicilium autem reliquorum multorum in igne erit).

Philo (of Jair). Et in quo igne morieris, in eo habebis habitationem. (of Doeg). Et erit habitatio eius cum Iair semper in igne inextinguibili.

The above parallels occur (all but one) in a single section assigned by Dr Charles to a writer called A<sup>3</sup> of A.D. 50-70: the exception, from c. xlv, is given to 'B<sup>2</sup>' later than A.D. 70.

Those which follow are from other parts of Baruch.

Bar. iv 3 (the heavenly Sion). Quae hic praeparata fuit ex quo cogitavi facere paradikum. Et ostendi eam Adam priusquam peccaret; cum vero abiecit mandatum, sublata est ab eo, ut etiam Paradikus. Et postea ostendi eam servo meo Abraham noctis inter divisiones victimarum. Et iterum etiam Moysi ostendi eam in monte Sinai quando ostendi ei imaginem tabernaculi et omnia vasa eius.

Philo (God speaks to Moses). Et dixit: Hic locus est quem docui protoplastum dicens: Si non transgredieris quae tibi mandavi, omnia sub te erunt. Ille autem transgressus est . . . Et adiecit dominus adhuc ostendere vias paradisi et dixit ei: Hae sunt viae quas perdiderunt homines non ambulantes in eis . . .

(Moses on Sinai.) Et praecepit ei de tabernaculo et de arca domini . . . et de candelabro et de labro et vasis eius . . . et ostendit ei similitudinem eorum, etc.

Bar. xxi 23. Et obsignetur infernus ne ex hoc nunc accipiat mortuos, et reddant promptuarum animarum eas quae in eis inclusae sunt.

Et tunc ad finem aequiparabitur omne sicut mensura temporum et sicut horae aetatum.

xlii 6, 7. Tolle enim corruptio eos qui eius sunt, et vita illos qui eius sunt. Et advocabitur pulvis et dicetur ei: Redde quod tecum non est, et siste omne quod custodisti ad tempus suum.

Philo (Deborah). Signata est enim iam nunc mors, et perfecta est, et mensura et tempus et anni reddiderunt depositum suum . . . quoniam et infernus accipiens sibi deposita non restituet nisi repositur ab eo qui deposuit ei.

(God speaks to Noah.) Et vivificabo mortuos, et erigam dormientes de terra, et reddet infernus debitum suum et perditio restituet paratecem suam.

These parallels, which might, I believe, be increased in number, are telling. The view that Baruch is the source and Philo the copyist can hardly commend itself: he must be regarded as a source of Baruch, and as a source not used only by the writer of a single section.

Philo's book, however, is admittedly of one date, and that after A. D. 70. Dr Charles's assignment, therefore, of a date before 70 to the section of Baruch (liii-lxxiv) in which Philo is most obviously used, falls to the ground. I ought to add that I find it impossible to accept the scheme of the dissection of Baruch as set forth by Dr Charles. In this case, as in that of 4 Esdras, the inability to allow for slight inconsistencies consequent upon the weaving together of disparate strands of apocalyptic tradition has been the snare of over-ingenuous critics.

## ii. *Apocrypha in Commodian.*

It is to be supposed as generally recognized that Commodian in constructing his very elaborate scheme of the end of the world has welded together the data of several independent apocalypses, that of John being for him perhaps the most authoritative. One of the works he used contained revelations about the 'lost'  $9\frac{1}{2}$  tribes. What it was remains to be determined. Another, I am now able to say, was the Apocalypse of Peter. From this he draws the following passages:—

Instr. II ii 1, &c.

C. A. 1001

Dat tuba caelo signum sublato  
leone

Ecce canit caelo rauca . . .

Et fiunt desubito tenebrae cum  
caeli fragore

quae pavidat totum orbem . . .

Sol fugit incaute, subito fit noctis  
imago

In flamma ignis Dominus iudicabit  
iniquos

995  
Cum coeperit autem mundum  
iudicare per ignem

Instr. II ii 1, &amp;c.

Iustos autem non tanget ignis sed  
immo delinget